Os PARCEIROS são responsáveis, nos limites de suas obrigações, respondendo por perdas 

e danos quando causarem prejuízo em razão da inexecução do objeto do presente Acordo de 

Parceria para PD&I ou de publicações a ele referentes. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1.  O valor total do Projeto é de R$ 140.727,27 (cento e quarenta mil, setecentos e vinte e sete 
reais e vinte e sete centavos), sendo que, deste valor: 

a)​ R$ 16.887,27 (dezesseis mil, oitocentos e vinte e sete reais e vinte e sete centavos) é 
contrapartida econômica, não financeira, da UE DCC/UFMG, conforme definido no 
Plano de Trabalho; 

b)​ R$ 77.400,00 (setenta e sete mil e quatrocentos reais) é aporte financeiro da 
EMPRESA conforme cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, 
anexo a este Acordo; 

c)​ R$ 46.440,00 (quarenta e seis mil, quatrocentos e quarenta reais) é aporte financeiro 
da EMBRAPII, conforme cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, 
anexo a este Acordo. 

4.2. Os valores especificados no item acima serão recebidos pela FUNDEP em conta específica.  

4.3. A EMPRESA efetuará os aportes financeiros previstos no Plano de Trabalho através de